
ประกาศกระทรวงพลังงาน 

เร่ือง กำหนดค่าประสิทธิภาพพลังงาน หน่วยงานทดสอบและมาตรฐานและวิธีการทดสอบ 

หาค่าประสิทธิภาพพลังงานของแบลลัสต์ขดลวดท่ีมีประสิทธิภาพสูงสำหรับหลอดฟลูออเรสเซนซ์ 

พ.ศ. ๒๕๖๐ 

                   

  

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๔ ข้อ ๕ และข้อ ๖ แห่งกฎกระทรวงกำหนดแบลลัสต์ขดลวดท่ีมี

ประสิทธิภาพสูงสำหรับหลอดฟลูออเรสเซนซ์ พ.ศ. ๒๕๕๘ ออกตามความในพระราชบัญญัติการส่งเสริมการ

อนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน (ฉบับท่ี ๒) พ.

ศ. ๒๕๕๐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานจึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปน้ี 

  

ข้อ ๑  แบลลัสต์ขดลวดท่ีมีประสิทธิภาพสูงสำหรับหลอดฟลูออเรสเซนซ์ ต้องมีค่าประสิทธิภาพ

พลังงานไม่เกินกว่าค่าท่ีกำหนด ตามตารางดังต่อไปน้ี 

ขนาดกำลังไฟฟ้าของหลอดฟลูออเรสเซนซ์ 

(วัตต์) 

ค่าประสิทธิภาพพลังงานของ 

แบลลัสต์ขดลวด (วัตต์) 

๑๘ (หลอดตรง) 

๓๒ (หลอดวงกลม) 

๓๖ (หลอดตรง) 

๒๒.๕ 

๓๖.๕ 

๓๙.๕ 
 
ข้อ ๒  การทดสอบหาค่าประสิทธิภาพพลังงานของแบลลัสต์ขดลวดให้ดำเนินการโดยหน่วยงาน

ท่ีได้รับการรับรองความสามารถของห้องปฏิบัติการทดสอบตามมาตรฐานเลขท่ี มอก. ๑๗๐๒๕ หรือหน่วยงานท่ี

ได้รับการแต่งต้ังเป็นผู้ตรวจสอบผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมแบลลัสต์สำหรับหลอดฟลูออเรสเซนซ์ : คุณลักษณะท่ี

ต้องการด้านประสิทธิภาพพลังงาน มาตรฐานเลขท่ี มอก. ๒๓๓๗ 

ข้อ  ๓  มาตรฐานและวิธีการทดสอบหาค่าประสิทธิภาพพลังงานของแบลลัสต์ขดลวดให้ดำเนิน

การตามมาตรฐานเลขท่ี มอก. ๒๓๓๗ เร่ือง กำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรมแบลลัสต์สำหรับหลอด

ฟลูออเรสเซนซ์ : คุณลักษณะท่ีต้องการด้านประสิทธิภาพพลังงาน 

ข้อ ๔1  ประกาศน้ีให้ใช้บังคับต้ังแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

  

  

                                           ประกาศ ณ วันท่ี ๑๐ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๐ 

1           ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๓๔/ตอนพิเศษ ๕๗ ง/หน้า ๑๓/๒๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๐ 
 



      พลเอก อนันตพร  กาญจนรัตน์ 

      รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน 

​
 
  

  

 

 

วัลวลัย/ผู้จัดทำ 

๓๐ มกราคม ๒๕๖๖ 

  
 

ธัญญรัศม์/ผู้ตรวจ 

๓๐ มกราคม ๒๕๖๖ 

  

  
  
  
  
   
  
  
  
   
​
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 


